[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	25.02.2020
	  №
	   94

                                       г. Грязовец

Об условиях  районного соревнования среди сельскохозяйственных предприятий к Празднику труда Грязовецкого муниципального района
В целях поощрения лучших трудовых коллективов, работников агропромышленного  комплекса района и повышения престижа профессии в сфере сельского хозяйства
Администрация Грязовецкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об условиях районного соревнования среди сельскохозяйственных предприятий к Празднику труда Грязовецкого муниципального района  (приложение 1).
2. Утвердить состав комиссии по подведению итогов районного соревнования в агропромышленном комплексе (приложение 2).
3. Организационно-техническое сопровождение проведения районного соревнования закрепить за отделом социально-экономического развития сельского хозяйства администрации Грязовецкого муниципального района.
         4. Признать утратившими силу постановления администрации района и районной организации профсоюза работников агропромыш​ленного комплекса:
         от 13 сентября 2018 года № 356 «Об условиях ежегодного районного соревно​вания в агропромышленном комплексе»;
         от 3 октября 2019 года № 474 «О внесении изменений в совместное постановление администрации района и районной организации профсоюза работников агропромышленного комплекса РФ от 13.09.2018 № 356 «Об условиях ежегодного районного соревно​вания в агропромышленном комплексе».
5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Грязовецкого муниципального района.
Руководитель администрации района

       А.В. Казунин

Приложение 1
к постановлению администрации Грязовецкого муниципального района от 25.02.2020  № 94
ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ УСЛОВИЯХ РАЙОННОГО СОРЕВНОВАНИЯ

СРЕДИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ
К ПРАЗДНИКУ ТРУДА ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Основная задача в организации районного соревнования: направить усилия и инициативу тружеников агропромышленного комплекса на повышение произ​водительности труда, увеличение производства сельскохозяйственной продукции, улучшение её качества, повышение эффективности аграрной экономики.
Победителями районного соревнования признаются коллективы сельскохо​зяйственных предприятий всех форм собственности, внутрихозяйственных под​разделений, работники ведущих профессий, добившиеся наивысших показателей по итогам года.
Для награждения победителей учредить 4 переходящих приза администра​ции района, районной организации Профсоюза работников агропромышленного комплекса РФ.
В целях дальнейшего совершенствования соревнования среди работников ведущих профессий сельскохозяйственного производства утверждаются перехо​дящие призы имени Героев Социалистического Труда – грязовчан:
*Приз имени Героя Социалистического Труда доярки Александры Григорьевны Ивановой;
*Приз имени  Героя Социалистического Труда механизатора Александра Ивано​вича Шевелева.
Лучшее сельскохозяйственное предприятие:
За наивысшие показатели: по продуктивности скота; сохранению или уве​личению поголовья крупного рогатого скота (в том числе коров);  по урожайности зерновых культур; по производству кормов (без зернофуража) в кормовых едини​цах,  в расчете на одну условную голову скота.
Лучшее сельскохо​зяйственное предприятие в подведении итогов за достижение высоких результатов в земледелии и животноводстве не рассматривается.
Среди сельскохозяйственных коллективов за достижение высоких ре​зультатов:
Для выявления победителей соревнования применяется балльная система оценок на основании критериев и методики оценки показателей при подсчете баллов для определения победителей  (прилагается).
	Таблица подсчета баллов в номинации за достижение высоких результатов в растениеводстве

	№ пп
	Критерии и показатели
	Значение*
	Балл

	1.
	Сохранение и увеличение посевных площадей сельскохозяйственных культур, % (Результаты рассматриваются в сравнении со средне​годовым уровнем предшествующих двух лет)
	посевная площадь, всего
	снижение площадей
	0

	сохранение площадей
	3

	увеличение:
до 3 %
	5

	от 3 до 5 %
	7

	от 5 %
	10

	2.
	Сохранение и увеличение посевных площадей зерновых культур, (29 сх) % (Результаты рассматриваются в сравнении со средне​годовым уровнем предшествующих двух лет)
	посевная площадь зерновых культур, всего
	снижение площадей
	0

	сохранение площадей
	3

	увеличение:
до 3 %
	5

	от 3 до 5 %
	7

	от 5 %
	10

	3.
	Сохранение и увеличение посевных площадей многолетних трав, %. (Результаты рассматриваются в сравнении со средне​годовым уровнем предшествующих двух лет)
	посевная площадь многолетних трав текущего года, всего
	снижение площадей
	0

	сохранение площадей
	3

	увеличение:
до 3 %
	5

	от 3 до 5 %
	7

	от 5 %
	10

	4,
	Внесение минеральных удобрений, в действующем веществе, кг
	внесение минеральных удобрений всего
 в расчете на 1 га посевной площади
	до 50 кг
	0

	от 50 до 75 кг
	5

	от 75 до 100 кг
	7

	от 100 кг
	10

	5.
	Урожайность сельскохозяйственных культур с убранной площади, ц/га

	урожайность зерновых и зернобобовых, (в весе после доработки)
	от 15 до 20 ц/га
	0

	от 20 до 25 ц/га
	4

	от 25 до 30 ц/га
	8

	от 30 до 35 ц/га
	12

	от 35 до 40 ц/га
	16

	от 40  ц/га
	20

	6.

	Обеспечение животноводства травяными кормами собственного производства , ц к.ед.
	заготовлено травяных кормов на 1 условную голову  КРС
	до 17 ц к.ед.
	0

	от 17 до 20 ц к.ед.
	5

	от 20 до 23 ц к.ед.
	10

	от 23 до 25 ц к.ед.
	15

	от 25 ц к.ед.
	20

	7.
	Рост валового производства зерна, %  (Результаты рассматриваются в сравнении со средне​годовым уровнем предшествующих двух лет)
	производство  зерна (в весе после доработки)
	отсутствие роста
	0

	рост: до 5 %
	5

	от 5 до 10 %
	7

	от 10 до 15%
	10

	От 15 до 20%
	15

	От 20%
	20

Устанавливаются 2 (два) призовых места. С переходящим призом вручается кубок «За доблестный труд».
	1. Таблица подсчета баллов в номинации за достижение высоких ре​зультатов в животноводстве.

	№ п/п
	Критерии и показатели
	Значение*
	Балл

	1.
	Сохранение и рост поголовья КРС, гол. (Результаты рассматриваются в сравнении со средне​годовым уровнем предшествующих двух лет)
	Поголовье КРС
	снижение поголовья
	0

	сохранение поголовья
	3

	рост: до 5 %
	5

	от 5 %
	10

	2.

	Сохранение и рост поголовья коров, гол.(Результаты рассматриваются в сравнении со средне​годовым уровнем предшествующих двух лет)
	Поголовье коров
	снижение поголовья
	0

	сохранение поголовья
	3

	рост: до 5 %
	5

	от 5 %
	10

	3.
	Рост производства продукции животноводства, % (Результаты рассматриваются в сравнении со средне​годовым уровнем предшествующих двух лет)
	Валовое производство молока, тонн
	отсутствие роста
	0

	рост: до 3 %
	5

	от 3 до 10 %
	7

	от 10 %
	10

	4.
	Продуктивность скота
	Надой молока на одну фуражную корову, кг
	До 7000
	0

	7000-8000
	3

	8000-9000
	5

	9000-10000
	7

	Свыше 10000
	10

	5.
	Рост производства продукции животноводства, % (Результаты рассматриваются в сравнении со средне​годовым уровнем предшествующих двух лет)
	Скот  в живом весе на реализацию, тонн
	отсутствие роста
	0

	рост: до 3 %
	5

	от 3 до 10 %
	7

	от 10 %
	10

	6.

	Продуктивность скота
	Среднесуточный привес живой массы молодняка КРС, гр.
	До 600
	0

	600-650
	3

	650-750
	5

	750-800
	7

	Свыше 800
	10

Устанавливается 2 (два) призовых места. С переходящим призом вручается кубок «За доблестный труд».
Среди коллективов внутрихозяйственных подразделений:

Переходящий приз имени Героя Социалистического труда доярки Алексан​дры Григорьевны Ивановой вручается:

*коллективу молочно-товарной фермы за достижение наивысших показате​лей продуктивности скота (надой на одну корову) и обеспечение его роста в срав​нении с предыдущим годом:

- на беспривязном содержании скота,
- на привязном содержании скота.

Устанавливается 2 (два) призовых места. С призами вручается кубок «За доблестный труд», Свидетельство администрации района, районной организации Профсоюза ра​ботников агропромышленного комплекса РФ;
*коллективу по выращиванию молодняка крупного рогатого скота и на от​корме за наивысшие показатели валового производства привеса на одну телят​ницу с учетом наибольшего среднесуточного привеса с учетом роста к предыду​щему году:

- молодняк до 6-месячного возраста,
- молодняк старше 6-месячного возраста.
Устанавливается 2 (два) призовых места. С призами вручается кубок «За доблестный труд», Свидетельство администрации района, районной организации Профсоюза ра​ботников агропромышленного комплекса РФ.

Переходящий приз имени Героя Социалистического труда механизатора Алек​сандра Ивановича Шевелева присуждается лучшему уборочному звену, до​бившемуся наивысшего намолота зерна на одного комбайнера.
Устанавливается 2 (два) призовых места. С призами вручается кубок «За доблестный труд», Свидетельство администрации района, районной организации Профсоюза ра​ботников агропромышленного комплекса РФ.
Среди коллективов внутрихозяйственных подразделений в свиноводстве:
 Устанавливается 1 (одно) призовое место.
            С призом вручается кубок «За доблестный труд».
Лучший по профессии:
Звание «Лучший по профессии» (9 мест) присуждается среди работников агропромышленного комплекса , в том числе:
* руководители (заместители руководителей) сельхозпредприятий;
* специалисты сельскохозяйственного производства;

* работники животноводства;

* работники растениеводства;
* прочие профессии.

Для проведения отбора кандидатов на награждение  в номинации «Лучший по профессии» предприятия представляют :
1. Ходатайство, согласованное с профсоюзным комитетом.
2. Краткую характеристику награждаемого с отражением его заслуг.
Победителю соревнования вручается Почетный диплом.

Приложение 2
к постановлению администрации Грязовецкого муниципального района от 25.02.2020  № 94
СОСТАВ КОМИССИИ
ПО  ПОДВЕДЕНИЮ ИТОГОВ РАЙОННОГО СОРЕВНОВАНИЯ
В АГРОПРОМЫШЛЕННОМ КОМПЛЕКСЕ
	Крутикова  Л.Н.

	первый заместитель руководителя администрации района ( председатель оргкомитета;

	Гуляева Л.К.

	председатель районной организации Профсоюза работников АПК РФ  ( заме​ститель председателя оргкомитета;

	        члены оргкомитета:

	Попова А.А.

	начальник отдела социально-экономического развития сельского хозяйства администрации района;

	Петухова Ю.И.
	зоотехник отдела социально-экономи​ческого развития сельского хозяйства администрации района;

	Щербаков Ю.П.

	заместитель начальника отдела социально-экономи​ческого развития сельского хозяйства администрации района;

	Жильцов В.В.
	председатель правления племзавода-колхоза «Аврора»,
племзавода-колхоза имени 50-летия СССР  (по согласова​нию);

	Масленников А.В.
	генеральный директор АО ПЗ «Заря» (по согласованию);

	Сизов К.В.
	председатель правления СПК «Анохинский» (по согласованию);

	Кочнев М.А.
	председатель правления СА (колхоза) имени Калинина (по согласованию).